
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1288/2024
Tit./Fasc./Anno 7.4.1.3.0.0/3/2022

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI, TURISTICI E
CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Riscuotere sul capitolo 305012 la somma complessiva di € di € 4.0193,38
versata dalla Ditta Stima s.r.l. per la concessione degli spazi e per l'installazione di n.
06 distributori automatici presso l'Istituto " Umberto I" di Palermo, inerente il provv.
e.  n.  1926/2024 di  € 748,80 -  saldo canone anno 2020 periodo dal  01/01/2020 al
31/12/2020  e  provv.  e.  1201/2024  di  €  3.270,58  canone  anno  2023  periodo  dal
01/01/2023 al 24/10/2023 fne concessione. 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Dott. Angela Antonina Di Bartolo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento  non sussistono  conftti  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  chi  lo
adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli
standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.



Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.  Angela
Antonina Di Bartolo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 07/03/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

                      PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL
       RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- Con D.D. n. 839 del 18/12/2019 sono stati concessi in uso, alla Ditta STIMA 
s.r.l.   P.I  03695410872, gli spazi all’interno dell’Istituto “ Umberto I” di Palermo , 
destinati all’istallazione e gestione di n. 06 distributori automatici di alimenti e 
bevande per il servizio di ristoro  per la durata di anni 4  dal 25/10/2019 al 
24/10/2023, e contestualmente veniva riscossa la somma di € 748,82 quale rimborso 
canone relativo al periodo dal 25/10/2019 al 31/12/2019, inoltre  in tale D.D. è 
specifcato che la Ditta per la concessione del periodo sopra citato, dovrà  versare la 
somma di € 16.077,60 ( salvo conguaglio)  così come di seguuito specifcato:

Anno 2019 €  748,82  ( periodo dal 25/10/2019  al 31/12/2019) Riscosso con D.D. 839 del 
18/02/2019 provv. Entrata 2190/2019;

Anno 2020 € 4.019,40 ( periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020)acconto di € 3.270,50 D.D. 183 del 
17/04/2020 provv. E. 563/2020. resterà a dare  € 748,82 ; 

Anno 2021 € 4.019,40  ( periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021) SGRAVIO con D.D.5023 del 
24/11/2022

Anno 2022 € 4.019,40  ( periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022)Riscosso con D.D. 2523 del 
07/06/2023 provv Entrata 2212 del 18/04/2023 ;

Anno 2023 € 3.270,58 ( periodo dal 01/01/2023 al 24/10/2023);

- Con D.D. n 183 del 17/04/2020, si è regolarizzato il provvisorio di entrata n. 
563/2020  di € 3.270,58 quale acconto canone anno 2020 ( periodo dal 
01/01/2020 al 31/12/2020) da parte della Ditta STIMA s.r.l. pertanto La Ditta  
resterà a dare a questo Ente l’importo di € 748,82 quale saldo anno 2020 giusto 
avviso di pagamento pago PA n.
001022315700000179; 
- Con D. D. n. 5023 del 24/11/2022 si è provveduto allo sgravio del canone 
concessorio annuo 2020 pari a € 4.019,40 ai sensi del D.L. 34 del 19/05/2020“recante 
misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia nonchè di 
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”, convertito dalla
Legge nr. 77 del 17/07/2020, e in particolare, ai sensi dell' Art. 28 bis “ disposizioni in 
materia di concessioni per il servizio di ristoro tramite distributori automatici” inoltre 
in tale D.D. è specifcato  che la Ditta in argomento, ha   già provveduto a versare 
un ‘acconto di € 3.270,50  per lo stesso anno, ( vedi D.D. 183 del 17/04/2020 provv. 
Entrata n 563/2020), pertanto si è stabilito che l’importo , non più dovuto, sarà 
detratto dal canone anno 2021, ma  la Ditta resta  a saldare 748,82 quale saldo anno 
2020.



 
Considerato che :

- la Direzione Ragioneria Generale-Uficio Finanze e Riscossione Entrate con le 
seguenti note ha trasmesso i sotto elencati provvisori di entrata:

• nota  protocollo n. 17716 del 04/03/2024, Provvisorio di Entrata n 1926 del 
27/02/2024 di € 748,80 versato dalla Ditta Stima s.r.l.  quale saldo canone 
anno 2020 ( periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020)  ;

• nota  protocollo n. 14115 del 21/02/2024, ha trasmesso il Provvisorio di 
Entrata n 1201 del 02/02/2024 di € 3.270,58 versato dalla Ditta Stima s.r.l.  
relativo al pagamento canone di fne concessione anno 2023 ( 
periodo dal 01/01/2023 al 24/10/2023)  ; 

Occorre:
proporre al Dirigente di riscuotere sul capitolo 305012 la somma complessiva di €  di 
€ 4.0193,38 versata dalla Ditta Stima s.r.l. per la concessione degli spazi e per 
l'installazione di n.  06 distributori automatici presso l'Istituto “ Umberto I” di 
Palermo:

• provv. e. n. 1926/2024 di € 748,80 versato dalla sopra citata Ditta (saldo 
canone anno 2020  periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020) ;

•  provv. e. 1201/2024 di € 3.270,58 versato dalla Ditta in argomento 
( canone anno 2023   periodo dal 01/01/2023 al 24/10/2023)  fne 
concessione;  

Dato atto che:
-  ai sensi dell’art. 6 bis della L.7/8/1990n° 241 che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse neppure 
potenziali per il responsabile del Procedimento

- nella procedura in oggetto “ fno a oggi” sono stati rispettati i tempi e gli 
standard prodedimentali previsti

PROPONE

• riscuotere sul capitolo 305012 la somma complessiva di €  di € 4.0193,38 
versata dalla Ditta Stima s.r.l. per la concessione degli spazi e per 
l'installazione di n.  06 distributori automatici presso l'Istituto “ Umberto I” 
di Palermo:

• provv. e. n. 1926/2024 di € 748,80 versato dalla sopra citata Ditta (saldo 
canone anno 2020 periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020) l’importo di 
€ 748,80 ricade sull’accertamento 102/2021;

•  provv. e. 1201/2024 di € 3.270,58 versato dalla Ditta in argomento 
( canone anno 2023   periodo dal 01/01/2023 al 24/10/2023 fne 
concessione) l’importo di € 3.270,58 ricade sull’accertamento 56/2023 ;  

Il Responsabile del Procedimento                                             
 Sig. ra Angela Antonina Di Bartolo                                                        -

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Michela Sclafani



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto
legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice dell'Amministrazione
Digitale' 


